



Referat

Emne/udvalg Brugerrådsmøde

Mødested Kulturcenter Mantzius, køkkenet i stueetagen

Mødedato Tirsdag d. 3. september 2024

Mødetidspunkt Kl. 16:00 – 17:30

Medlemmer

Forening	Kontaktpersoner
Backgammonklub. Droblerne	Martin Pronk Jacobsen
Bridgeklubben Hjerter Dame	Arne Sørensen
Bridgeklubben Spar Konge	Ib Lohmann
DOF Birkerød Fritidsskole	Lena Becker (D)
FOF København	Tine Sahlgren (A)
AOF Nordsjælland	
Rudersdal Musikskole	Henrik Lilleholdt Smidt (A)
Sjælsø Skakklub	Jesper Kristiansen
Teaterforeningen Limenas	Katrine de Waal (D)
Ny musik og Kulturparaplyen	Jack Otto Kristensen (D)
Ny musik	Anne Holm (A)
Birkam	Klaus Ostenfeld (D)
Værkstederne, ler	Tine Riegels+Connie+Bente (D)
Værkstederne, grafik	Britta Kjærulff (D)
Ældre Sagen	Susanne Holstein
Kommunalbestyrelsen	Jacob Netteberg (D)
Kultursekretariatet, lokalebooking	Aaf Bjørnvad (A)
Røde kors søllerød	Karin Andreasen
Sjællandske Kor og Vokal...	Manuela Lærke
Rytmask Korforsyning	Dorrit Røpke (D)
UiR performance	Mikkel Villingshøj
UIR - Fløjen	Sune Brandt Høilund (D)

(D) = Deltog i mødet (A) = afbud Blank = ikke givet svar

Kommunal bestyrelsen Jacob Netteberg (D)

Kulturcenter Mantzius Kulturcenterchef – Andreas Linnert Jessen (D)
Administrativ medarbejder - Susanne Bartholdy (Referent)

Kultursekretariatet Kulturchef - Jakob Ludvigsen (D)

1. Velkomst

v. Andreas Linneth Jessen, ny kulturcenterchef tiltrådt 15/5-2024

Præsentationsrunde.

2. Godkendelse af referat fra mødet den 13.03.2024

Udsendt 21/6-24 på mail og udsendt igen sammen med denne dagsorden

Godkendt.

3. Kommunens budgetforslag for 2025 og efterfølgende år

Orientering v. ny kulturchef Jakob Ludvigsen tiltrådt 1/6-2024

Budgetforslag 2025-28 for Rudersdal Kommune er sendt i høring. Høringsfristen er mandag d. 3. september 2024. På brugerrådsmødet udfærdiger vi et høringssvar, som sendes straks efter mødets afslutning. Vi har fået tilladelse til at svare 3/9-2024 inden midnat.

Sammen med denne dagsorden udsendes et uddrag for Kultur- og Fritidsudvalgets område i Budgetforslag 2025-28 for Rudersdal Kommune i høring. Budgetforslaget i fuldt omfang kan findes på kommunens hjemmeside.

Budgetforslaget er forvaltningens oplæg til budgettet for de kommende fire år. Det er udarbejdet under hensyntagen til den demografiske udvikling, de politiske vedtagne serviceniveauer og de givne økonomiske rammer mv.

Budgetforslaget danner udgangspunktet for de kommende politiske forhandlinger om budgettet for 2025-28.

Rudersdal Kommune oplever – ligesom landets øvrige kommuner – et stort udgiftspres på de store velfærdsområder, som det har været nødvendigt at investere massivt i. For at overholde kommunalbestyrelsens økonomiske mål og de rammer, som KL og regeringen har aftalt, har det været nødvendigt at budgetlægge med en besparelsepulje på 36 mio. kr. årligt indenfor servicerammen og yderligere 32 mio. kr. i 2025 og 23-24 mio. kr. i 2026-2028, som kan udmøntes enten med lavere udgifter eller højere indtægter. Hvilke konkrete prioriteringer, der skal bidrage til at indfri puljen, aftales som en del af forhandlingerne om budgettet. Der er således ikke indarbejdet konkrete forslag til besparelser i budgetforslaget.

For at understøtte de kommende budgetforhandlinger, har forvaltningen udarbejdet et besparelses- og omprioriteringskatalog, som har været i høring frem til 13. august. Høringssvar, som allerede er indsendt vedr. besparelses- og omprioriteringskataloget, indgår automatisk i de politiske forhandlinger og behøver ikke blive genfremsendt som høringssvar til budgetforslaget.

Der blev afholdt **virtuelt informationsmøde onsdag den 28. august kl. 17.00-18.00**, hvor budgettet blev præsenteret af borgmester Ann Sofie Orth og økonomichef Peter Lassen.

Møde Tirsdag d. 3. september 2024

På dagens brugerrådsmøde orienterede Jakob Ludvigsen suppleret af Jacob Netteberg og Andreas Linnet Jessen om, at der i 2025 skal spares ca. 36 mio. kr. i forhold til oprindeligt 2024-budget. Forvaltningen har foreslået en teknisk flytning af 18 mio. fra driftsbudgettet til anlægsbudgettet, således at der kun skal spares 18 mio. kr. Herudover skal der ske ændringer, så kommunens likviditet bliver bedre. Budgetudkastet for kulturcenter Mantzius er uændret i forhold til nuværende års budget med de ændringer, der har været i løbet af 2024. Foreningernes tilskud er i spil, da de er nævnt i besparelses- og omprioriteringskataloget, hvor høringsfristen er udløbet. Flere af de tilstedeværende foreninger har afgivet hørings svar herom.

Efter en fælles drøftelse med mange gode spørgsmål og kommentarer, fik kulturcenterchefen til opgave at samle de forskellige synspunkter efter mødet i et samlet hørings svar og sende det til rette sted samme aften. Det samlede hørings svar er indsat her:

HØRINGSSVAR d. 3/9 2024

Brugerrådet i Kulturcenter Mantzius tager budgetforslaget til efterretning.

Vi kvitterer for, at Kulturcenter Mantzius ikke imødeser væsentlige besparelser jf. budgetforslaget. Vi bemærker dog, at da besparelses- og omprioriteringskataloget endnu ikke er implementeret, kan vi ikke se det fulde omfang af eventuelt kommende besparelser på kulturområdet.

Som samlet brugerråd ønsker vi at henlede opmærksomheden på, at kulturen i bred forstand yder et vigtigt bidrag til at forebygge alvorlige samfundsudfordringer så som lav trivsel, øgede omkostninger på det sociale specialområde og øget demokratisk polarisering. Kulturen bidrager til at skabe stærke lokalsamfund i en tid, hvor digitale medier, digitale underholdningstjenester og digitale handelsplatforme har overtaget en stor del af det private forbrug og det civile fritidsliv og derfor udfordrer den lokale sammenhængskraft.

Kulturcenter Mantzius er en oase i Rudersdal Kommune, hvor kulturinstitutioner og kulturelle foreninger lever side om side, og skaber en myriade af kulturelle fællesskaber på tværs af demografiske skel. De midler, som ydes i tilskud til sådanne formål, kommer mangefold igen målt på social og kulturel værdiskabelse, der kommer både borgere, erhvervsliv og lokalsamfund til gavn.

Kulturcenter Mantzius rummer i dag en unik og flot koncertsal, som anvendes til alt fra børneteater til klassisk musik, rytmiske koncerter, foredrag mv. – alt sammen på et meget højt niveau. Tilsvarende faciliteter findes ikke andre steder i kommunen, og kun få steder i Nordsjælland.

Kulturcenter Mantzius står helt aktuelt over for en udviklingsproces, hvor huset skal åbnes mere op for flere borgere. Mantzius skal i fremtiden "betyde mere for flere" i Rudersdal – også uden for foreningslivet. Den udvikling stiller krav til vores indretning af bl.a. værkstedsfløj, foyer, indgangspartier og forhaver – som alt sammen skal udvikles til et inviterende, levende og dynamisk miljø, hvor borgere oplever, at her er der muligheder for at engagere sig. Vi ser

Møde Tirsdag d. 3. september 2024

gode muligheder for at tiltrække fondsmidler til at supportere denne udvikling, hvilket dog fordrer, at kommunes anlægsbudget også kan spilles ind i et tilstrækkeligt omfang.

Med venlig hilsen
Brugerrådet fra Kulturcenter Mantzius

4. Information om Kulturcenter Mantzius

v. Andreas Linnet Jessen

Briefing om den forestående proces med borgerinddragelse i udviklingen af Kulturcenter Mantzius, herunder borgermøde d. 18. september i Mantziussalen.

Der har længe været et politisk ønske om nytænkning af Kulturcenter Mantzius og det arbejde er sat i gang nu med Andreas i front. Der skal stadig være plads til Mantzius som et spillested og en fantastisk scene for alt fra klassisk musik til comedy og børneteater, men Mantzius er også et kulturcenter på 6.000 m² spækket med værksteder, øvelokaler, foreninger, mødefaciliteter, en skøn gammel have og meget mere. Dét vil vi gerne have langt mere ud af. Derfor skal Mantzius forny sig. Det skal være et sted med alle mulige aktiviteter alle dage og tider. Det lokale liv skal ind i kulturcentret og det skal indbyde til, at borgere kan komme med deres idé til en aktivitet og så få hjælp til at udvikle det.

Der er sendt invitation til åbent borgermøde ud via mange kanaler, for det er vigtigt at få både nuværende og fremtidige brugere til at møde op, så vi kan høre, hvad borgerne kunne ønske sig at bruge Mantzius til. Vi vil også gerne finde ud af, hvordan Mantzius som kulturcenter kan understøtte de mange gode initiativer til at skabe mere liv i Birkerøds charmerende bymidte.

Efter borgermødet udarbejder vi en strategi for fremtidens Mantzius.

Alle blev opfordret til at møde op som borger og til at sprede budskabet og invitationen til flest mulige og meget gerne prikke til folk, der gerne vil skabe noget eller har ønsker og drømme, der kunne være en del af fremtidens kulturcenter. Invitationen blev omdelt.

5. Opfordring til at få brugerrådets indledende input: Hvad drømmer I om, at Mantzius i fremtiden kan byde på som kulturcenter?

Alle ideer er velkomne

Flere udtrykte positive holdninger til den kommende proces og til det at åbne Kulturcenter Mantzius mere op. Der var ønsker om:

- adresseændring, så det bliver nemmere at finde for både borgere og beredskab
- at skabe et tydeligere og mere inviterende indgangsparti
- en flot foyer med udsmykning, fx de gamle plakater, som blev lavet til 1994-indvielsen

Møde Tirsdag d. 3. september 2024

- en foyer med gode siddemuligheder for borgere og koncertgæster
- sammenhæng mellem bibliotek, kirke, præstegårdshave og bymidte
- unge skal indtænkes i borgerinddragelsen på en relevant måde
- keramikværkstedets fysiske kapacitet skal udvides
- huset skal være et faciliterende mødested for nye ideer og aktiviteter
- der skal være plads og rum til den demokratiske samtale og politiske dialoger
- et sted hvor borgere i alle aldre trives, mødes og udveksler idéer
- private fonde kan søges om tilskud til investeringer

Kulturchefen fortalte lidt om problemstillingen, hvor kulturområdet skal sætte sig selv i spil, hvor aktiviteter skal være relevante nu og her og hvor borgere i alle aldre hopper mere rundt i mange forskellige aktiviteter fremfor at være fast medlem i 1-2 foreninger det meste af livet. Kulturen skal skabe sammenhængskraft og støtte dynamiske fællesskaber.

Kulturcenterchefen fortalte om inspirationstur til Byens Hus i Gentofte, hvor man er lykkedes med, at alt hvad der foregår i huset, skal bidrage til et samlet hele med åbne døre 1-2 aftener om året.

6. Nyt fra foreningerne/brugerne

Bordet rundt

Limenas: Opfordring til at komme og se en Limenas forestilling, der er flot og professionelt opsat. Der er 8 forestillinger i anden halvdel af januar måned. Billetter kan købes på MantziusLives hjemmeside.

Keramikværkstedet: Der er mange ønsker fra aftenskoler, Ung i Rudersdal, Billedskolen og borgere om at kunne bruge værkstedet, men de fysiske rammer begrænser mulighederne. En udvidelse af både lokaler, hyldemeter og ovnkapacitet og evt. modernisering af drejebænke er nødvendig. Det vil der blive set nærmere på i efteråret 2024.

Grafikværkstedet er i gang med at omdanne brugergruppen til en forening. Det kan man få hjælp til af Kultursekretariatets foreningskonsulent Bo Eriksen, tlf. 46115617.

7. Bygninger, drift og udearealer incl. status på renovering af Laboratorieføljen

Orientering v. Andreas Linnet Jessen

Laboratorieføljen, der normalt huset musikskolen og udlånslokalet aulaen (kor, bridge, yoga m.m.) er ved at være færdigrenoveret og tages i brug ca. 1. oktober 2024, hvor musikskolen flytter tilbage. De to øverste etager, der tidligere husede kommunens IT-afdeling, bliver ledige og kan fremover bruges fx til kulturformål.

Møde Tirsdag d. 3. september 2024

8. Eventuelt

Opfordring til at komme og se Limenas forestilling, der er flot og professionelt opsat. Der er 8 forestillinger i anden halvdel af januar måned. Billetter kan købes på MantziusLives hjemmeside.

En opfordring til at komme til Birkerøds Kulturnat fredag d. 13. september, hvor der er mange gode og gratis kulturarrangementer.

Husk også at invitere gode lokale kræfter til Borgermødet d. 18. september.